(…)

Item, hat 42 de les homes de Borga per aquella raho metexa II millia sous.

(…)

24

[1271], octubre, 19. Zaragoza.

Jaime I encarga al alcaide del castillo de Borja, así como a los de otras localidades, 

que intensificara su vigilancia y custodia tanto de día como de noche a fin de que el rey 

pudiera disponer rápidamente de él si lo necesitaba.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 83.

XIIII kalendas novembris anno Mº CCº LXXº [pri]mo misis (sic) dominus rex 
infrascriptas litteras alcaydis subscriptis quod cust[odi]arent / bene castra et vill[as] subs-
cripta, cuius tenor t[alis] est:

Jacobus, Dei gratia, etcetera, fideli suo alcaydo de Borga vel eius locum tenenti, 
salutem / et gratiam.

Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus de cetero, visis litteris istis, custo-
diatis et custodiri bene faciatis de die [et] de / nocte castrum nostrum de Borga sic quod 
ipsum nobis reddere possitis et quod non valeatis inde de negligencia reprehendi.

Et hoc / non mutetis aliqua ratione si de nostra confiditis gratia vel amore.

Datum Ceserauguste (sic), die et anno prefixis.

(Col. 1) Nobili dompne Theresie Egidii de Bidaure. Abbati Montis Aragone. Alcaydo 
de Malon vel eius locum tenenti. Alcaydo de Castro Vetelo vel eius locum tenenti. Alcaydo 
de Somet vel eius locum tenenti. Alcaydo castri Daroce vel eius locum tenenti. Iusticie, 
iudicii et iuratis et concilio Calataiubii.

(Col. 2) Alcaydo de Santa Cruz vel eius locum tenenti. Sismeriis et aliis hominibus 
aldearum Daroce. Alcaydo, iuratis et consilio de Salvaterra. Alcaydo de Montclus vel 
eius locum tenenti. Adenantatis et aliis hominibus aldearum Calataiubii. Comendatori de 
Novellas vel eius locum tenenti.

(Col. 3) Alcaydo de Arandiga vel eius locum tenenti. Alcaydo de Bolea vel eius 
locum tenenti. Alcaydo de Roda vel eius locum tenenti. Alcaydo de Verdego vel eius locum 
tenenti. Alcaydo, iuratis et concilio de Termens. Iusticia, iuratis, concilio de Berbegal.

la Corona de Aragón y Mallorca desde Jaime I a la muerte de Juan II». Folia parisiensia, 1. 
Institución «Fernando el Católico». Zaragoza, pág. 37.

Por este motivo, doy validez a este documento y lo incluyo en esta recopilación aun a sabiendas de 
que algo motivó que fuera tachado.

42. Se refiere al rey, como se especifica en la línea anterior (no transcrita aquí) en la que se anota 
lo que había pagado el monasterio de Veruela.

Borja en época de Jaime I de Aragón Cuadernos de Estudios Borjanos LXII, 2019 119

25
1271, octubre, 24. Zaragoza.

Jaime I ordena a varias villas aragonesas, incluida la de Borja, que informaran obli-

gatoriamente de los bienes de los que disponían Artal de Luna y sus hombres en cada 

localidad.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 83.

Nono kalendas novembris anno Domini M CC LXX primo mandavit dominus rex 
universis hominibus villarum infrascriptorum per litteras / suas sub pena corporum et 
amissione bonorum suorum quod dicerent et non celarent portario latori litterarum panem, 
/ ganatos et bona omnia Artalli de Luna et suorum hominum que habierint in ipsis villis et 
terminis suis vel ipsi scirent; sin autem, / essent mercedi domini regis incursi et amitterent 
omnia bona sua.

(Col. 1) Castelar, Tahusto, Exea, Lusia, Ahuero, Morielo. Portavit istas Egidius de 
Calataiubio.

(Col. 2) Alago, Borgia, Epila, Ricla, Roda, Mayllen. Garcia de Borgia.

26

[1271], octubre, 31. Zaragoza.

Jaime I ordena a las localidades aragonesas el pago de una contribución para formar 

un ejército que luchara contra Artal de Luna, correspondiendo a Borja abonar tres mil 

sueldos jaqueses.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fols. 20v-21.

–  Publ. FONDEVILLA, F. (1913). «La nobleza catalano-aragonesa capitaneada por Ferrán 
Sánchez de Castro en 1274». Primer Congrés d’Història de la Corona d’Aragó. Barce-
lona, pág. 1102 y CABANES (2009), pág. 219.

Jacobus, etcetera, fidelibus suis iusticie, iuratis et concilio de Almudevar, salutem 
et gratiam.

Cum ratione exercitu que contra Artallum de Luna facere intendimus vestrum et 
aliorum / fidelium nostrorum auxilium necessarium habemus, volumus et vobis firmiter 
dicimus et / mandamus quatenus ratione dicti exercitus donetis nobis, visis literis istis, 
quindecim millia / solidos iaccenses, de quibus respondeatis loco nostri Jahudano de 
Cavalleria, baiulo nostro / Cesarauguste, vel cui voluerit loca sui.

Et hoc aliqua ratione non mutetis. Alias, / mandamus portario nostro latori presen-
tium quod vos et res vestras inde pigno/ret et compellat.

Datum Cesarauguste, pridie kalendas novembris anno quo supra.

(…)

Borja, III millia inter christianos et sarracenos.

(…)
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27

[1271, julio-octubre] 43.

Juan de Guimerá, posiblemente por orden de Jaime I, recauda diversas cantidades en 

juderías aragonesas, correspondiendo a la de Borja abonar trescientos sueldos 44.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 82.

Istos denarios colligit Johanes de Guimerano a iudeis inferius nominatis.